153 ARISTÓTELES LATINO. *Physica (translatio vetus)*. Turnhout, Brepols, 2006; AVERRÓIS. *Aristoteli de physico auditu libri octo*, Michael Scotus (trad.), Venetiis Apud Junctas, 1562.

154 TOMÁS DE AQUINO. *In duodecim Metaphysicorum libros Aristotelis*, Venetiis, Apud Haeredem Hieronymi Scoti, 1588, lib. IV, lec. XIV. Deinde cum dicit et ex toto septimam rationem ponit, dicens. Si omne apparens est verum, nec aliquid est verum nisi ex hoc ipso quod est apparens sensui, sequetur quod nihil est nisi in quantum sensibile est in actu. Sed si solum sic aliquid est, scilicet in quantum est sensibile, sequetur quod nihil sit si non erunt sensus. Et per consequens si non erunt animata vel animalia. Hoc autem est impossibile. Nam hoc potest esse verum quod sensibilia in quantum sensibilia non sunt, idest si accipiantur prout sunt sensibilia in actu, quod non sunt sine sensibus. Sunt enim sensibilia in actu secundum quod sunt in sensu. Et secundum hoc omne sensibile in actu est quaedam passio sentientis, quae non potest esse si sententia non sunt. Sed quod ipsa

Por fim, a partir do sensível inexistente por razão da ausência dos entes animados, Tomás de Aquino infere que há, em contrapartida, um sensível dito em potência. Assim, a simultaneidade dos relativos, que implicaria na destruição de um e outro termo da relação, é aplicada somente ao chamado sensível em ato, diferentemente do sensível em potência. Trata-se, portanto, daqueles sensíveis que geram a paixão nos sentidos, ou, ainda, das coisas que geram as paixões nos sentidos. Esses, por sua vez, não são relativos aos sentidos, mas o inverso, um determinado sentido ou percepção relaciona-se a eles. A mencionada direção da relação, em que apenas um dos extremos relaciona-se de fato com o outro, sem uma contrapartida na direção inversa, em que o outro extremo relacione-se com o primeiro, é explicada com minúcia no segundo momento da *Metafísica* em que tal discussão é abordada.

No segundo momento, que se situa no livro V da *Metafísica*, Aristóteles lida com as categorias e, por conseguinte, outra vez aborda a relação¹⁵⁵. São dispostos os diversos tipos de

sensibilia quae faciunt hanc passionem in sensu non sint, hoc est impossibile. Quod sic patet. Remoto enim posteriori, non removetur prius: sed res faciens passiones in sensu non est ipsemet sensus, quia sensus non est suimet, sed alterius, quod oportet esse prius sensu naturaliter, sicut movens moto naturaliter est prius. Visus enim non videt se sed colorem. Et si contra hoc dicatur quod sensibile et sensus sunt relativa adinvicem dicta, et ita simul natura, et interempto uno interimitur aliud; nihilominus sequitur propositum; quia sensibile in potentia non dicitur relative ad sensum quasi ad ipsum referatur, sed quia sensus refertur ad ipsum, ut in quinto huius habetur. Patet igitur quod impossibile est dici quod ex hoc sunt aliqua vera, quia sensui apparent. Quod ponunt illi qui ponunt omnia apparentia esse vera, ut ex praedictis patet.